RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

PREGÃO ELETRÔNICO nº 419/2021

Objeto: Aquisição de Placas, Adesivos, Laminas, Cantoneiras para sinalização das
Rotas de Fuga.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 7 de janeiro de 2022 às 10h 11min (documento SEI 0011581169).

1º Questionamento: "Qual seria a medida correta para que possamos cotar o item
de acordo com a sua necessidade?" - Item 56.

Resposta:  Considerando  o  pedido  de  esclarecimento  acima,  informa-se  que  foi
solicitada análise técnica do pedido por intermédio do Memorando SEI nº 0011581177.  Assim,  em
resposta, recebeu-se o Memorando SEI nº 0011602002, transcrito a seguir:

Referente ao item 56 (Anexo 1), as informações solicitadas
encontram-se no ANEXO VII - Termo de Referência, na
coluna  "Descrição",  sendo: "CONFECCIONADA  EM
POLIESTIRENO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2 MM;
MEDIDAS: 15 CM X 15 CM OU 20 CM X 20 CM. DEVE
POSSUIR FITA DUPLA FACE NA PARTE POSTERIOR
PARA  FIXAÇÃO.  O  NÚMERO  DO  PAVIMENTO  SERÁ
INFORMADO NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO."

Recebido em 7 de janeiro de 2022 às 10h 28min (documento SEI 0011581169).

2º  Questionamento:  "Não  entendemos  qual  a  diferença  entre  os  itens  para  a
variação de valor, poderia nos esclarecer?" - Itens 62 e 63.

Resposta:  Considerando  o  pedido  de  esclarecimento  acima,  informa-se  que  foi
solicitada análise técnica do pedido por intermédio do Memorando SEI nº 0011581177.  Assim,  em
resposta, recebeu-se o Memorando SEI nº 0011620321, transcrito a seguir:

Em  resumo,  a  empresa  informa  que  não  entendeu  a
diferença entre os itens 62 e 63 do Anexo I do edital frente

SEI/PMJ - 0012922361 - Resposta ao Esclarecimento https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

1 of 2 17/05/2022 15:46

a diferença de valores.

Em análise ao edital, verifica-se que no anexo I, os dois
itens  possuem  a  mesma  medida,  porém,  em  análise  ao
anexo  VII-  Termo  de  Referência,  verifica-se  que  o
descritivo do item 63 possui medidas diferentes em relação
ao anexo I (15 CM X 15 CM OU 20 CM X 20 CM);
verifica-se  ainda,  no  Termo  de  referência,  que  as
especificações técnicas do item 63 referem-se a placa de
indicação de saída com desenho de escada. Na análise ao
processo  de  requisição  de  compras,  verificamos  que
o item teve toda a  pesquisa  de  preços  realizada com as
especificações de placa de indicação de saída por escada
com seta indicativa, porém, o cadastro do item no sistema
e-pública  foi  finalizado  de  forma  equivocada,  havendo
necessidade de adequações.

Frente  ao  exposto,  utilizando  como  modelo  o  disposto  no  Memorando  SEI
nº 0011620321, informa-se a publicação de Errata ao presente processo, conforme SEI nº 0012743463.

Atenciosamente,

Pregoeira,
Portaria nº 001/2022 - SEI nº 0011532106

Documento assinado eletronicamente por Ana Luiza Baumer, Servidor(a)
Público(a), em 17/05/2022, às 15:46, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0012922361 e o código CRC 3A55FC81.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

21.0.167044-0

0012922361v2

SEI/PMJ - 0012922361 - Resposta ao Esclarecimento https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

2 of 2 17/05/2022 15:46